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Vorwort 
 
 
Die Zusammenhänge und Interdependenzen von Bilanz-, Steuer- und Insolvenzrecht 

stellen den Sanierungspraktiker vor immer neue Herausforderungen. Keine Sanierungs-
maßnahme ist ohne bilanzielle oder steuerliche Implikation, selbst die eher triviale Stun-
dung einer Forderung kann steuerliche Wirkungen haben. Es handelt sich insbesondere 
beim Steuerrecht und beim Insolvenzrecht um schnelllebige Materien, die einem stetigen 
Wandel unterliegen.  

Kurz vor der Drucklegung dieses Werks wurde ein bislang noch nicht veröffentlichtes 
Schreiben des Bundesfinanzministers an die Obersten Finanzbehörden der Länder vom 
10. August 2018 bekannt, wonach die EU-Kommission der Kodifizierung des Sanierungs-
erlasses (§§ 3a EStG, 7b GewStG) informell (per „Comfort Letter“) zugestimmt hat. Damit 
wird demnächst ein Schwebezustand beendet, welcher die Sanierungsbranche über längere 
Zeit verunsicherte und Sanierungen erschwerte. Der Gesetzgeber hatte die Möglichkeit 
der rein informellen Zustimmung nicht vorhergesehen und in Art. 6 des „Gesetzes gegen 
schädliche Steuerpraktiken im Zusammenhang mit Rechteüberlassungen“ als Vorbehalt für 
das Inkrafttreten der Regelungen der §§ 3a EStG, 7b GewStG den feststellenden Beschluss 
der Kommission vorgesehen, dass diese Regelungen keine staatlichen Beihilfen sind. Der 
Gesetzgeber muss daher nun noch einmal deren Inkrafttreten beschließen. 

Beim Thema Erlass von Sanierungsgewinnen zeigen sich wie unter einem Brennglas die 
Schwierigkeiten der Vereinbarkeit der unterschiedlichen Rechtsgebiete. Das Steuerrecht 
strebt nach Steuergerechtigkeit und Besteuerung nach Leistungsfähigkeit, während das In-
solvenzrecht die Gläubigerbefriedigung zum Ziel hat, allerdings auch die Sanierung des 
Schuldners ermöglichen möchte. In diesem Spannungsfeld bewegen sich der Sanierungser-
lass und seine Folgevorschriften.  

Auch das Bilanzrecht, welches nach dem Handelsgesetzbuch die diversen Stakeholder in-
formieren möchte, unterliegt im Sanierungs- oder Insolvenzrecht Anpassungen. So ent-
stand am 21.4.2018 das lange diskutierte Konzerninsolvenzrecht. Besondere Beachtung 
finden auch die Anforderungen an die Corporate Governance in der Krise und die sachge-
rechte Prüfung der Fortführungsprognose. Das Werk liefert sachkundige Anregungen für 
die zielorientierte bilanzielle Sanierung zur Vermeidung der Überschuldung und zur Ver-
besserung rating-relevanter Kennzahlen. Bilanz- und Steuerrecht in Verbindung mit dem 
Insolvenzrecht sind für den Praktiker somit wichtige komplementäre Spezialgebiete. Dies 
zeigt sich beispielsweise beim Rangrücktritt in seinen unterschiedlichen Ausprägungsfor-
men. 

Das vorliegende Werk richtet sich an den Sanierungs- und Insolvenzpraktiker. Neben 
der Darstellung der unterschiedlichen Materien beinhaltet das Werk auch Praxishinweise 
und Gestaltungsüberlegungen. Es ist dem rechtlichen Rahmen für Sanierungen folgend als 
multidisziplinäres Werk gedacht. Die Autoren des Werkes sind Rechtsanwälte, Steuerbera-
ter, Wirtschaftsprüfer und Unternehmensberater. Das Buch richtet sich somit auch an die 
Berater der unterschiedlichen Disziplinen. 

Die Idee des Werks und seine Inhalte sind im Rahmen des BeckAkademie-Seminars 
„Bilanzierung und Besteuerung in der Insolvenz“ entstanden. Die Herausgeber hatten als 
Dozenten dieses Seminar entwickelt. Genau wie das Seminar soll auch dieses Buch von 
den Anregungen und Hinweisen der Teilnehmer bzw. Leser leben. Daher freuen sich  
die Herausgeber und Autoren über Ihre Anmerkungen an daniel.kautenburger-behr@ 
ebnerstolz.de. 

Ein herzlicher Dank geht an unsere Lektorin Frau RAin, StBin, FAinStR Oriele Billoni-
Zehelein, LL.M. Eur. für ihre sorgfältige und geduldige Betreuung. Für die Unterstützung 
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bei der Umsetzung bedanken wir uns bei Frau Claudia Wallenwein und den wissenschaftli-
chen Mitarbeiter/innen Frau Michaela Plank, Frau Jana Sturme und Herrn Yannick Zirnstein.  

Der Rechtstand der Bearbeitung ist der 1. August 2018. 
 

Aalen/Ulm, Frankfurt am Main und Köln im August   Die Herausgeber 
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